Folha __ _

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Proc.0
3612018

LR:_::e::.::SP:::· =====.J

TERMO DE ESCLARECIMENTO 01

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 036/2018

Representante da empresa "Virtualiza Tecnologia da Informação" enviou e-mail a

este Pregoeiro solicitando esclarecimento acerca de diversos aspectos. Para simplificar,

passa-se a expor abaixo tais aspectos, bem como os respectivos esclarecimentos - estes,

sublinhados.

1. Quanto à "conversão dos dados", prevista no objeto, questionamos:

a. Deverá ser feita de quais sistemas/módulos? A conversão dos dados deverá

abranger todos os módulos do software atualmente em funcionamento. bem como

a respectiva insercão de tais dados nos módulos do software cujo licenciamento ora

se pretende contratar.

b. Qual o volume de dados? Arquivos 131gb. banco de dados 200MB.

c. E ainda, qual o formato que será disponibilizado? O banco de dados está em

formato ".mdf" rodando no Microsoft sql server studio express. Já os arquivos estão

em extensões ".doe". ".htm" .. "pdf" e ".tiff".

2. Com vistas à correta elaboração da proposta de preços, com vistas ao fiel

cumprimento do edital, questionamos:

a. Qual a dotação orçamentária ou valor referencial global máximo previsto para a

contratação por 12 meses? O preco estimado para o Pregão Presencial nº 016/2018

é de R$ 34.500.00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). relativamente ao lote

único (abrangendo os itens 01 e 02) do certame.

Para fins de publicidade do presente termo de esclarecimento aos eventuais

interessados em participar do certame em epígrafe, é a presente para disponibilizar o

supramencionado e-mail, bem como este esclarecimento junto ao sítio eletrônico da

Câmara Municipal de Araraquara

arq.sp.gov. br /si te /index.php /licitacoes-em-andamento /). Ara& 03 ~!~2018
e~~~~~ho

Pregoeiro

(http://www.camara-

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

1

Daniel L. O. Mattosinho

De: Fabio Fermo | Virtualiza <fabio@virtualiza.com.br>

Enviado em: quarta-feira, 3 de outubro de 2018 08:47

Para: Comissão de licitações

Cc: 'Josiane de Oliveira'; 'Financeiro | Virtualiza'

Assunto: Pregão Presencial nº 016/2018 - Solicitação de esclarecimentos

Prezado Sr. Pregoeiro, tento em vista o interesse por parte de nossa empresa na participação do Pregão Presencial
nº 016/2018, apresentamos os seguintes pedidos de esclarecimentos em relação ao edital:

1. Quanto à “conversão dos dados”, prevista no objeto, questionamos:
a. Deverá ser feita de quais sistemas/módulos?
b. Qual o volume de dados?
c. E ainda, qual o formato que será disponibilizado?

2. Com vistas à correta elaboração da proposta de preços, com vistas ao fiel cumprimento do edital,
questionamos:

a. Qual a dotação orçamentária ou valor referencial global máximo previsto para a contratação por 12
meses?

Obrigado.

Atenciosamente,
Fábio Fermo | Gerente Geral e Atendimento
Virtualiza Tecnologia da Informação
www.virtualiza.com.br
(48) 3461-2500